
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 16/11/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2555 del 16/11/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 6093/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO A STUDIO AF S.R.L AGENZIA FORMATIVA DEL 
CORSO DI FORMAZIONE  DI CONSULENTE DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI  PER N. 2  DIPENDENTI DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE CIG Z493D4AFF4

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 18786 .  346,00

 2023 17007 .  154,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Visto l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e 

l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle 

risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 16/11/2023

  2 / 6

Considerata la necessità di garantire la formazione e l’abilitazione obbligatoria per i 

Direttori dei Lavori per l’acquisto e l’utilizzo di prodotti fitosanitari;

Dato atto che con email del 31/10/2023 il Rup, Ing. Gianni Paolo Cianchi, ha richiesto di 

affidare l’incarico per la formazione e l’abilitazione obbligatoria per i Direttori dei Lavori 

per l’acquisto e l’utilizzo di prodotti fitosanitari per n. 2 dipendenti della Città 

Metropolitana di Firenze, nello specifico Dott. Agr, Matteo Vannella e Dott. Agr. Francesca 

Balducci, allo Studio AF S.R.L AGENZIA FORMATIVA Accreditata Regione Toscana con 

sede legale in via B. Scala 8-2r, Firenze, 50126, P.IVA 06437670489 per un importo 

complessivo di euro 500,00;

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- l’art. 50 del Codice dei Contratti il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere ad affidamenti diretti per servizi di importo inferiore a 

40.000 euro;

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art. 

26, comma 1, della L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al 

presente atto;

Dato atto che per il corso in oggetto è richiesto il costo di partecipazione di Euro 500,00  

per i seguenti n. 2 partecipanti: Dott. Agr. Matteo Vannella e Dott. Agr. Francesca 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 16/11/2023

  3 / 6

Balducci, dando atto che per gli Enti Pubblici è prevista l’esenzione IVA ex art.10 del D.P.R 

633/72  ed art.14 comma 10 della Legge 537/93;

Ritenuto, quindi, di procedere, ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti, mediante 

affidamento diretto a AF S.R.L AGENZIA FORMATIVA Accreditata Regione Toscana con 

sede legale in via B. Scala 8-2r, Firenze, 50126, P.IVA 06437670489, per totali euro 

500,00 che trovano copertura come di seguito:

- euro 346,00 al cap. 18786 annualità 2023;

- euro 154,00 al cap. 17007 annualità 2023 che con variazione di bilancio prot. n. 3194 del 

16/11/2023  verranno spostati sul capitolo competente, ovvero il 18786 annualità 2023;

Acquisita autocertificazione sui requisiti di  ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. 

Lgs. n. 36/2023, nonché dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10;

ATTESO altresì che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare le 

autocertificazioni presentate, ha inoltre:

- eseguito, in data 16/11/2023, la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC 

da cui non sono risultate annotazioni per la Società;

-acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL n. 40988498 del  

27/10/2023 e con scadenza validità al 24/02/2024 da cui la posizione della Società 

risulta regolare;

- acquisito, in data 16/11/2023, l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Firenze da cui non risulta 

alcuna procedura concorsuale in corso pregressa a carico della Società.

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: Z493D4AFF4 .

RICHIAMATI:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati 

salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 16/11/2023

  4 / 6

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e  diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

 l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del Dlgs 267/2000 secondo cui “al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29.12.2017 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri, con decorrenza 1° gennaio 2018;

Visti:

  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al 

sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della “Direzione Edilizia”;

  le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 

prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

  l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

  il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti, a AF S.R.L 

AGENZIA FORMATIVA Accreditata Regione Toscana con sede legale in via B. Scala 

8-2r, Firenze, 50126, P.IVA 06437670489, il servizio relativo incarico per la 

formazione e l’abilitazione obbligatoria per i Direttori dei Lavori per l’acquisto e 

l’utilizzo di prodotti fitosanitari per n. 2 partecipanti, per un totale di Euro 500,00, 

dando atto che per gli Enti Pubblici è prevista l’esenzione IVA ex art.10 del D.P.R 

633/72  ed art.14 comma 10 della Legge 537/93;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 16/11/2023

  5 / 6

2. DI IMPEGNARE l’importo di Euro 500,00 a favore di AF S.R.L AGENZIA 

FORMATIVA Accreditata Regione Toscana con sede legale in via B. Scala 8-2r, 

Firenze, 50126, P.IVA 06437670489 come di seguito:

- euro 346,00 al cap. 18786 annualità 2023;

- euro 154,00 al cap. 17007 annualità 2023 che con variazione di bilancio prot. n. 

3194 del 16/11/2023  verranno spostati sul capitolo competente, ovvero il 18786 

annualità 2023;

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi 

di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

 pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici, ai sensi di quanto previsto dall’art 10, c. 3, lett. c), della L.R. Toscana n. 

38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento;

4. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000

5. DI DARE ATTO CHE:

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi;

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei 

Contratti di questa Amministrazione e ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della D.Lgs 

50/2017 e smi.;

  si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previa verifica 

di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 

all’accertamento della regolarità contributiva;

6. DI INOLTRARE il presente atto:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 16/11/2023

  6 / 6

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa e dell’accertamento di entrata;

  alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Variazione di bilancio.pdf.p7m (Hash: e73e7932231447e37d9b05f3cb75835c04100615d8e3977b009f58cec6b88b8f)
 

Firenze, 16/11/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


